FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL - DECiv/CCET
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518262 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 144/2025/DECiv/CCET

São Carlos, 13 de agosto de 2025.

Para:
Departamento de Engenharia Civil
Simone Peronti

Assunto: Lista de candidatos para eleição do Conselho do Departamento de Engenharia Civil

Prezados(as) Senhores(as),

Conforme edital de eleição nº 01/2025 de 25 de julho de 2025 ( 1933387), Processo SEI
23112.023192/2025-27, informamos a lista de inscritos após encerramento das inscrições em
12/08/2025.

A lista de candidatos está elaborada segundo a representação por área.

Arquitetura e Urbanismo

Cristiane Bueno (1949927)

Rochele Amorim Ribeiro (1949245)

Construção Civil

Itamar Aparecido Lorenzon (1942323)

José da Costa Marques Neto (1942324)

Estruturas

Alex Sander Clemente de Souza ( 1941515)

Ricardo Laguardia Justen de Almeida (1948234)

Geotecnia

Fernando Henrique Martins Portelinha (1945650)

Teresinha de Jesus Bonuccelli (1943974)

Hidráulica e Saneamento

Ofício 144 (1950314)         SEI 23112.023192/2025-27 / pg. 1

Cali Laguna Achon (1943149)

Maria Clara Fava (1944168)

Transportes

Francis Massashi Kakuda (1940843)

Marcelo de Castro Takeda (1940769)

Técnico Administrativo

Conforme parágrafo 3º do Art. 7º, do edital de eleição nº 01/2025, são candidatos:

Bruna Catoia

Carlos Eduardo Radaik

Cláudio Antonio de Morais

Jhaber Dahsan Yacoub

Marco Antonio Albano Moreira

Marcos Vinicius Leme de Souza

Ricardo Luiz Canato

Ricardo Rizzo Correia

Discente

Ana Clara Almeida Jorge (1949908)

Jennyfer Luara Gatti Barbosa (1949909)

João Victor Pereira de Souza ( 1950140)

Maria Kaelâne Leite Sousa ( 1949907)

Atenciosamente,

Prof. Dr. José Carlos Paliari
Presidente da Comissão Eleitoral

Fernando Ricardo de Syllos Ferreira

Membro da Comissão Eleitoral

Documento assinado eletronicamente por Jose Carlos Paliari, Professor(a) Titular, em 13/08/2025, às
16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ofício 144 (1950314)         SEI 23112.023192/2025-27 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Fernando Ricardo de Syllos Ferreira, Técnico(a) de
Laboratório, em 13/08/2025, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1950314 e o código CRC 8FDF4472.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.023192/2025-27 SEI nº 1950314

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 144 (1950314)         SEI 23112.023192/2025-27 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1950314&crc=8FDF4472

	Ofício 144 (1950314)